REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL
DREJTORIA E PERGJITHSHME E INSPEKTIMIT DHE MBIKEQYRJES

Nr. 642 Prot. Tirané, mé 26.6.2025

URDHER

Nr.59, daté 26.6.2025

Pér kryerjen e inspektimit té thelluar, né lidhje me zbatimin e legjislacionit té
shérbimit civil gjaté procesit té ndjekur pér hartimin dhe miratimin e formularit té
pérshkrimit té punés, né pozicionet gé pérfshihen né shérbimin civil, né institucionin e
Bashkisé Lushnjé

Né bazé dhe pér zbatim té nenit 11, pika 1 dhe nenit 14, té Ligjit Nr. 152/2013 “Pér népunésin
civil”, si dhe neneve 2, 14 germa a), 16, 19 pika 1 dhe 21 t& Rregullores “Mbi Procedurat e
mbikéqyrjes/inspektimit”, t&€ miratuar me Vendimin nr. 17, daté 11.3.2015, e ndryshuar, né
zbatim t& planit t& punés sé Drejtorisé s€ Inspektimit dhe Hetimit Administrativ, miratuar me
Vendimin nr. 82, daté 20.12.2024, té Komisionerit,

URDHEROJ:

1. Nisjen e inspektimit me objekt verifikimin e zbatimit t& ligjit né administrimin e shérbimit
civil, n€ lidhje procedurén e hartimit dhe miratimit té akteve té pérshkrimit t€ punés, pér
pozicionet e shérbimit civil, né institucionin e Bashkisé Lushnjé.

2. Inspektimi do té pérfshijé sipas objektit, veprimet administrative té kryera nga njésia
pérgjegjése dhe subjektet/mekanizmat e tjera t€ ngarkuara me detyra specifike gjaté
hartimit t€ pérshkrimeve té punés.

3. Procesi i inspektimit do t€ kryhet né institucion nga data 30.6.2025, me paragitjen e grupit
té punés prané institucionit t€ Bashkisé Lushnjé, ku do t€ vijohet me procesin ¢ mbledhjes
té té€ dhénave dhe géndrimi né institucion do t€ zgjasé deri né daté 4.7.2025. Materiali
final do té jeté gati brenda datés 4.8.2025.
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4. Pér ¢do parregullsi té konstatuar do t€ mbahet procesverbal administrativ dhe do t&€ merret
kopja e dokumentacionit pérkatés, e vértetuar nga sekretaria e institucionit.

5. Grupi i inspektimit do t€ keté pérbérjen si mé poshté:

1. Arbana Basha Drejtor i Pérgjithshém i Inspektimit dhe Mbikéqyrjes
(Drejtues grupi)

2. Franceska Doksani  Inspektore
(Pérgjegjés pér pérgatitjen e materialit)

3. Alda Xhaxhiu Inspektore
(Anétar)

4. Antea Kabali Inspektore
(Anétar)

Pas administrimit t&€ dokumentacionit té nevojshém, do té pérgatitet relacioni, i cili do t’i
paraqitet Drejtorit t& Pérgjithshém té€ Mbikéqyrjes dhe Inspektimit pér vazhdimin e
procedimit, brenda afatit t€ mésipérm, pér ta dérguar pér miratim prané Komisionerit.

6. NE& pérfundim té procesit, nése do té konstatohen shkelje té ligjit, do vijojé procedura me
pérgatitjen e konkluzioneve dhe hartimin e vendimit paralajmérues pér rregullimin e
gjendjes sé ligjshméris€. Nése nuk konstatohen shkelje té ligjit, do té pérgatitet vendimi
pérmbyllés i procesit.

7. Inspektimi do t€ orientohet drejt verifikimit té situatés s€ administrimit t&€ shérbimit civil,
té nj€ kategorie veprimesh administrative né kété institucion, né lidhje me procedurat e
ndjekura né implementimin e institutit t€ ligjit pér shérbimin civil.

Analiza e pérmbajtjes s¢ formularit t&¢ pérshkrimit té¢ punés dhe verifikimi i zbatimit t&
kérkesave ligjore né hartimin e tij, sipas fazave dhe formatit t€ pércaktuar nga ligji pér
népunésin civil dhe aktet nénligjore qé kané dalé né zbatim té tij, do t&€ orjentohen né kéto
drejtime:

e Si &shté zbatuar procedura e hartimit t€ pérshkrimeve t€ punés sipas formatit té
miratuar me aktin nénligjor pérkatés? A kané pé€rputhshméri kéto pérshkrime
me qéllimin dhe objektivat e punés, qé kérkon t€ arrijé institucioni, sipas
misionit t€ miratuar.

e Si jané pasqyruar raportet e bashképunimit midis zyrtaréve té pérfshiré né
procesin e hartimit t&€ pérshkrimit t&€ punés, g€ jané analisti i punés dhe eprori
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direkt i pozicionit respektiv, gjaté procesit té hartimit té pérshkrimit té punés,
pér secilin pozicion pune pjesé e shérbimit civil.

A jané pérshtatur pérshkrimet ¢ punés, sipas detyrave t€ veganta, t€ diktuara nga
ndryshimet ligjore, apo praktika e pérditshme e punés, apo ato kané mbetur té
pandryshuara, g€ nga momenti i miratimit fillestar té tyre.

Procesi i miratimit té pérshkrimeve té punés, a ka ndjekur procedurén e
pércaktuar né aktin nénligjor pérkatés, ndér té cilat parashikohet nénshkrimi
nga zyrtarét pérgjegjés té pércaktuar né ligj.

Né pérfundim té procesit té miratimit, a jané depozituar formularét e vlerésimit
né dosjen e personelit té punonjésit.

Punonjésit g€ jan€ t€ emé&ruar aktualisht n€ pozicione pune pjes€ e shérbimit
civil, ai plotésojné kérkesat e pérgjithshme té pércaktuara n€ nenin 21, té ligjit
nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar.

Punonjésit qé€ jan€ t€ emé&ruar aktualisht né pozicione pune pjes€ e shérbimit
civil, ai plotésojné kérkesat e posagme, sipas formularit t& pérshkrimit té punés.

A jané nénshkruar formularét e pérshkrimeve té punés, sipas pércaktimit té
kreut XIII, t& VKM-sé nr. 142, daté 12.3.2014, e ndryshuar, nga Sekretari i
Pérgjithshém (né rastet kur ky pozicion pune ekziston né strukturé); eprori
direkt dhe népunési civil.

8. Pérté pérfunduar két€ proces, nga ana e subjektit t€ inspektuar, grupit té€ inspektimit duhet
t’1 vihen né dispozicion aktet administrative si mé poshté:

a)

b)

Struktura organizative dhe analitike, si dhe Rregullorja e Brendshme e
institucionit t&€ Bashkisé Lushnjé, e cila éshté né fugi né momentin e realizimit
té inspektimit.

Formularét e pérshkrimit t€ punés, pér ¢do pozicion g€ éshté pjesé e shérbimit
civil.

Aktet administrative t€ cilat materizojné procedurén e ndjekur pér
hartimin/miratimin apo ndryshimin/plotésimin e pérshkrimeve t€ punés.

Dosjet personale t& népunésve té eméruar né pozicione t& shérbimit civil, né
institucionin e Bashkis€ Lushnjé.

Materiale té€ tjera té cilat do t& konsiderohen t&€ domosdoshme pér verifikimin e
situatés s€ shérbimit civil n€ kété institucion dhe do té kérkohen gjaté procesit té
inspektimit.
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9. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Inspektimit dhe Mbikéqyrjes dhe grupi i
inspektimit, qé t€ marré masat pér realizimin e procesit, duke filluar me njoftimin e
subjektit q¢é do t’i nénshtrohet inspektimit, q¢ &shté Bashkia Lushnjé, n€ pérputhje me
nenin 42, t&€ Kodit t&€ Procedurave Administrative dhe té akteve qé jané pjesé e kétij
vendimi.

10. Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése t& marré masat e nevojshme qé té
siguroj€ mbéshtetjen e grupit t€ punés me logjistiké, pér vijimin normal t&€ procesit.

11. Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONERI

Pranvera Strakosha
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